
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 76 del 18-12-2025 

ORIGINALE 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 - Utilizzo fondo di riserva Art. 166 

D.Lgs. 267/2000- 

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 12:43, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 

risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente in videoconferenza 

Giampaolo Corda Assessore Assente 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 

* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



La Giunta Comunale 
 

Considerato che si rende necessario procedere al prelevamento dal fondo di riserva per fare fronte 

ad adeguamenti di stanziamento nei capitoli di spese correnti, come meglio dettagliate in allegato; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel 

bilancio di previsione finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 

01; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 

fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando 

le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 la competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è della Giunta comunale; 

Preso atto che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di 

previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione 

del rispetto del pareggio di bilancio; 

Esaminato il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, che 

viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il 

seguito identificata come Allegato A; 

Verificato che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2025/2027; 

Verificato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo; 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all’Allegato A, viene rispettato il saldo di 

competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 

della legge n. 208/2015, in quanto lo stanziamento del fondo di riserva era già compreso nel saldo 

in esame; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

con votazione favorevole unanime espressa nei modi di legge 

DELIBERA 



Di approvare il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Allegato 

A alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

Di dare atto che il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria non 

negativo ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015, non viene modificato, in quanto 

lo stanziamento del fondo di riserva era già considerato nel saldo in esame; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 43, comma 2, del regolamento di contabilità, la presente variazione dovrà essere 

comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.gs. 18.8.2000, n.267. 

  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


